C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 COMISSÃO ESPECIAL DE CONTAS PÚBLICAS E TRANSFERÊNCIAS

CONSTITUCIONAIS

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº    , DE  2015

Solicita realização de Audiência Pública

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal

c/c os Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, que sejam

convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência

pública para debater sobre a transparência das informações das conta públicas

brasileiras;

  Diretor-Presidente do SERPRO – Marcos Vinícius Ferreira Mazoni

 Subsecretários do Tesouro Nacional: Otávio Ladeira de Medeiros,

Subsecretário de planejamento e estatísticas fiscais e Gildenora

Batista Dantas Milhomem, Subsecretária de contabilidade pública.

 Coordenadora geral de sistemas e tecnologia de informação da

Secretaria do Tesouro Nacional, Maria Betânia Gonçalves Xavier.

 Consultora de Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara dos

Deputados, Maria Emília Miranda Pureza.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo convidar

autoridades do Serviço Federal de Processamento de Dados e da Secretaria do

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 COMISSÃO ESPECIAL DE CONTAS PÚBLICAS E TRANSFERÊNCIAS

CONSTITUCIONAIS

Tesouro Nacional para comparecerem em audiência pública,

uma vez que esses órgãos possuem papel fundamental na gestão das contas

públicas do país.

Uma vez que o intuito desta Comissão Especial é propor

melhorias na sistemática de análise e avaliação das contas públicas e de

conferência das transferências constitucionais, é essencial que este órgão técnico

debata o tema com responsáveis do SERPRO e da STN. Essas autoridades,

pelas suas experiências, poderão agregar elementos importantes à discussão.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas

Parlamentares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 30 de Junho de 2015.

Júlio Cesar

(PSD/PI)